
LAISVOJO PASAULIO LIETUVIŲ DIENRAŠTIS 

4545 WEST 53rd STREET • CHICAGO, ILLINOIS 60630

VoL LXXTV

UTHUANIAN WORLD-WID

Kaina 25 e.

DAILY

KETVIRTADIENIS — THURSDAY, GRUODIS — DECEMBER 18, 1980

TELEFONAS (312) 585-9500

Nr. 295

Alma Mater Nr. 4

Kultūrinio 
gyvenimo kronika

Dar kartą apie Proi. A. J. Greimo vienšnagę 
Vilniaus universitete

L RŪTENIS 1
Užsienio lietuvių laikraštis ‘Tė

viškės žiburiai” perspausdino ma
no straipsnį “A. J. Greimo viešna
gė Vilniaus universitete” (iš "AL
MA MATER” 1979 m. nr. 3). 
Kartu buvo spausdinamos ir pa
ties A. J. Greimo pastabos, kurio
mis norėta kai ką patikslinti.

Pirmiausia norėtųsi padėkoti 
‘Tėviškės žiburiams” ir gerbia
mam profesoriui už dėmesį, ypač 
už norą apie save išgirsti tik tie
są.

Tačiau kartu yra tikslinga rr 
pasidalinti kai kuriomis mintimis 
tiek perspausdinto straipsnio, tiek 
profesoriaus pastabų, tiek paga
liau ir interviu su V. Baltrėnu 
atžvilgiais.

'Pirmiausia dėl gerbiamo pro
fesoriaus pastabų.

Profesorius vienoje pastaboje 
taip sako: “Šių metų gegužės 
mėn. lankiausi Lietuvoje, atsaky
damas visų pirma į VU kvietimą 
atvykti su paskaitomis” (čia ir 
kitose citatose neužtikrinamas 
absoliutus žodžių autentiškumas, 
kadangi dėl suprantamų aplinky
bių neturiu prieš akis paties teks
to).

Šia pastaba profesorius, ma
tyt, norėjo patikslinti tą mano 
straipsnio vietą, kur aš teigiu, 
kad A. J. Greimo viešnagę VU 
apsprendė TSRS — Prancūzijos 
kultūriniai mainai. Bet aš tą pa
tį teigčiau ir dabar, žinodamas, 
kad iš TSRS buvo išvykęs vienas 
profesorius skaityti paskaitų į 
Prancūziją. Tai, kad A. J. Grei
mą kvietė ir VU, nekeičia esmės. 
TSRS u-tai kviečia tada, kai gau
na aukštesniųjų instancijų sutiki
mą arba nurodymą. Teisę sa
varankiškai kviesti neturi jokia 
T. Sąjungoje aukštoji mokykla, 
juo labiau Lietuvoje.

Profesorius sako: “...universite
to rėmuose turėjau visą eilę se
minarų, pašneksiu. Šiems pašne
kesiams pravesti man buvo pasiū
lyta didžioji rektoriato salė, ku
rioje be vargo kaskart tilpdavo 
apie 200 klausytojų”. Šiais ar pa
našiais žodžiais, profesorius, ma
tyt, norėjo sušvelninti mano strai- 

įio tas mintis, kur buvo kalba- 
la, kad su patalpomis ne viskas 

bkrvo gerai. Iš tikrųjų, su profeso- 
lumi galima sutikti, jei turėsime 

galvoje ne visas paskaitas ir ne
visus atvejus.

Toliau prof. A. J. Greimas pa džiama minėti ir streike žuvusius, 
stebi: "... nors lituanistikos Fnrti-1Paminklo Statybos komiteto pirm.

Henry Lenarciak pareiškė, kad 
lenkai laukė 10 metų leidimo pa
statyti šį paminklą. Tiek pat laiko 
planus darė laivų dirbtuvės inži
nierius Bogdari PietrusZka.

“Solidarumo” vadas Walesa už 
degė prie paminklo "amžinąją

Blogai pasirodo
Amerikos tankistai

Washingfonas. — Laikraštis 
“Washington Star” skelbia, kad 
NATO kariniuose manevruose 
JAV tankų ir šarvuočių įgulos pa- ugnį”. Jis ragino lenkus išlaiky-
sirodo nekaip. Pratimuose įvyksta 
lyg varžybos tarp atskirų valsty
bių tankistų. Pernai JAV tankis
tai iš penkių valstybių šaudymo 
į taikinius varžybose užėmė ket
virtą vietą. Pratimuose 1977 m. 
Amerikos tankistai buvo šešti, 
juos nugalėjo Kanados, V. Vokie>- 
tijos, Belgijos, Britanijos ir Olan
dijos tankų įgulos. Varžybose 
tarp šarvuočių įgulų atskiros ka
riuomenės išstatė po kelias ko
mandas, iš viso 20 grupių. Pernai 
Amerikos kareiviai buvo paskuti
niai, o šiemet iš 23 šarvuočių ko 
mandų, amerikiečiai užėmė 8 vie 
tą.

tirte ir neužteko laiko pasinau
doti jo turimais archyvais, tačiau 
gavau pogos pasikalbėti tiek su 
tautosakos, tiek su kalbos skyrių 
vadovais bei bendradarbiais”. 
Tai tikra tiesa. Profesorius daug 
su kuo kalbėjosi. Todėl mano 
straipsnyje ir neteigiama, kad jam 
nebuvo leista kalbėtis su moksli
ninkais arba šiaip kultūrininkais. 
Tai, kad gerbiamas profesorius 
nebeturėjo laiko (jei būtų turėjęs, 
galimas daiktas, būtų pasinaudo
jęs archyvais), nepaneigia to fak- 
ti, kad “institute buvo užsuktas 
biurokratinis aparatas”. Šito pro
fesorius galėjo net nepastebėti. 
Tokiuose dalykuose ne visada 
susiorientuoja ilgai gyveną Lietu
voje. “Užkulisiai” kartais yra tiek 
rafinuoti, kad vėliau net stebėtis 
tenka. Ypač tie “užkulisiai” vei
kia, kai turima reikalo su įžymes
niais svečiais iš užsienio.

(Bus daugiau)

Atidarė specialų
lenkų paminklų

Gdanskas. — Keli šimtai tūks
tančių lenkų dalyvavo paminklo 
atidaryme, netoli laivų dirbtuvės 
vartų. Tai paminklas 1970 m. 
streiko metu žuvusiems darbinin
kams, kurie gatvėse susikirto su 
milicija ir kariuomene. Tikras 
žuvusių skaičius nežinomas. “Po- 
lityka” žurnalas neseniai skelbė, 
kad žuvo 45 streikuojantieji dar 
bininkai, 1,165 buvo sužeisti ir 
2,989 suimti.

Paminklo atidaryme dalyvavo 
Lenkijos prezidentas Henryk Jab
lonskį, Krokuvos arkivyskupas 
Frarrciszek Macharski, vyriausy
bės vicepremjeras Jerzy Ozdows- 
ki, vietinis komunistų vadas Ta- 
deusz Fiszbach.

Paminklas yra 140 pėdų aukš
čio. Tai trys kryžiai, ant kurių 
matomi trys inkarai. Patninklas 
kainavo 660,000 dol., kurie bu
vo surinkti aukomis iš darbininr 
kų Gdanske bei visoj Lenkijoj. A- 
pačioje įrašas paimtas iš Nobe
lio literatūros premijos laureato 
Czeslaw MHosz poemos, yra me
talinis bareljefas —grupė strei
kuojančių darbininkų.

Lenkijos spauda 10 metų ne
minėjo praėjusio streiko, kuris 
nuvertė vyriausybę ir komunis
tų vadą Gomulką. Buvo drau

ti Lenkijos nepriklausomybę, su
verenumą, taiką ir tvarką. Kiti 
kalbėtojai panašiai pasisakė už 
taiką ir patriotines pareigas tėvy
nei. Ceremonijose su prezidentu 
dalyvavo šeši vyriausybės atsto
vai, buvo perskaitytos Lenkijos 
primo kardinolo Wyszynskio ir 
popiežiaus Jono Pauliaus II-jo 
telegramos. Popiežius pažymėjo, 
kad jis kasdien meldžiasi už Lenki
te

šloms iškilmėms specialią mu
ziką sukūrė kompozitorius Krzy
sztof Penderecki. Atidarymo kas
piną perkirpo penki žuvusiųjų 
darbininkų giminaičiai.

Mirė rašytojas Marius Katiliškis

Nuotr. V. Maželio

Vienas ryškiųjų išeivijos beletristų, rašytojas Marius Katiliškis 
po ilgos ir sunkios ligos mirė Chicagoje gruodžio 17 d. Buvo gimęs 
1915 metais. Mirė palikdamas lietuvių literatūrai lobi, plačiai žinomas 
ir skaitytojų mėgiamas knygas: „Prasilenkimo valanda”, „Užuovėja”, 
„Miškais ateina ruduo”, „Išėjusiems negrįžti”, „Šventadienis už miesto”, 
ir „Apsakymai”. Katiliškio mirtis — skaudus nuostolis visam mūsų 
kultūriniam gyvenimui.

TRUMPAI IŠ VISUR
— Darbą užbaigė 96-tasis > 

JAV Kongresas, pasižymėjęs 
skandalais, darbų vilkinimu. 
Naujasis Kongresas susirinks 
sausio 5 dieną.

— Turino laikraštis “La 
Stampa” paskelbė, kad Vatikane 
lankėsi sovietų diplomatas Ana- 
toly Adamišin, prieš jį buvo 
partijos centro komiteto narys 
Vadim Zagladin. Jie ragino 
kardinolą Agostino Casaroli da
ryti įtakos Lenkijai, kad būtų 
išspręstos problemos, tuo atve
ju rusai nesikištų į lenkų rei
kalus.

— Sirijos prezidentas Assa- 
das su didele delegacija atvyko 
į Libiją, kur svarstys abiejų, 
valstybių sujungimo klausi
mus.

— Kuboje prasidėjo komunis
tų partijos kongresas, kuris 
šaukiamas kas penkerius me
tus. Didžiausias dėmesys bus 
skiriamas ekonominiams Kubos 
klausimams.

— Irano premjeras Rajai pa
reiškė, kad amerikiečių įkaitų 
paleidimas priklauays nuo JAV 
finansinių garantijų. Valsty
bės departamentas pareiškė žiū
rįs į ši pasakymą skeptiškai ir 
atsargiai.

— Egipto prezidentas Sada
tas atidarė praplatintą, pagilin
tą Suezo kanalą, po 5 metų 
darbų, kurie kainavo 1.3 bil. dol. 
Dabar kanalu galės naudotis ir 
didieji laivai.

— Japonijos gynybos ministe
ris Omura pareikalavo pakelti 
lėšas gynybai 9.7 nuoš. Jis rei
kalauja kariuomenei 12 bil. dol.

— Naftą eksportuojančios 
valstybės pakėlė naftos kainas 
vidutiniškai 10 nuoš.

— Ugandos prezidentas Obo-

(Rimo Česonio, JAV delegaci- į 

jos į Madrido konferenciją nario 
ir JAV LB Visuomeninių reikalų 
tarybos nario pranešimas telefo
nu iš Madrido Čikagos “Margu
čio” radijo programai, kuriai va
dovauja Petras Petrutis. Praneši
mas padarytas 1980.XH.15. Įrašy
tas “Margučio” radijo studijoje.)

Šiandien, prieš maždaug dvi 
valandas laiko,. Madrido konfe
rencijoje Lietuvos ir lietuviu var
das nuskambėjo kaip gal labai 
seniai tarptautinėje konferenci
joje. Aš čia pacituosiu tik tas vie
tas iš kalbos, kurią pasakė Ame
rikos delegacijos vienas iš vice
pirmininku Warren Zimmer- 
man, peržiūrint aštuntąjį princi
pą Helsinkio Baigiamojo akto. 
Principą, kuris liečia apsisprendi
mo klausimą.

“Nebūtų teisinga keturiasde
šimčiai metų dabartinei ir princi
pinei Amerikos politikai, jei aš 
nepaminėčiau vienos specialios 
situacijos. Jungtinės Amerikos 
Valstybės nepripažįsta nelegalios 
inkorporacijos ginklu jėga Latvi
jos, Lietuvos ir Estijos, kurią įvyk
dė Sovietų Sąjunga. Šis veiksmas 
yra aiškiai nesiderinąs su aštun
tuoju principu. Aš taip pat norė
čiau priminti ketvirto principo 
žodžius, kad jokia okupacija ar 
teritorijos gavimas, laužantis 
tarptautinę teisę nebus pripažin
tas legaliu. Ir aš pakartoju savo 
valdžios visalatkę interpretaciją, 
kad šis dėsnis tinka Pabaltijo val
stybėms.

“Ponas pirmininke, šiame kri-

Rytų Vokietijos
kariuotnene budi

Ryty Berlynas. - -Ryšium su 
įtempimais prie Lenkijos sienų, 
R. Vokietijos kariuomenėje esą 
viengungiai mano, kad jie netu
rės Kalėdų atostogų. Vedusiems 
daromos išimtys. įspėjimus gavo 
civilinės gynybos personalas. Dak
tarams ir gailestingosioms sese
rims įsakyta neįšvažiuoti, budėti 
prie telefonų. Viena šeima R. 
Berlyne pasakojo korespondentui 
gavusi iš sūnaus kareivio laišką. 
Jis rašo, greičiausiai, negalė
siąs grįžti namo Kalėdų,bet turįs 
viltį, kad Kalėdų neteks sutikti 
Dancige (dabartiniame Gdans
ke).

Irane sušaudyti 
šeši arabai

Teheranas. — Irano oficialio
ji žinių tarnyba Pars prane
šė, jog šešiems asmenims įvykdy
ta mirties bausmė už sabotažo

į veiksmus Kuzistano (provincijoje,
! netoli Irako pasienio, kur gyve
na daug' araby kilmės žmonių- 

i Prasidėjus Irano - Irako karui, 
Irako vyriausybė ragino Irane gy
venančius arabus talkinti „ira
kiečiams išlaisvintojams“. Šeši 
nuteistieji apkaltinti sabotavę 
naftos vamzdyną ir slaptai nešę 
ginklus iš kaimyninio Irako Ku
zistano arabams.

Kaltina Ameriką 
dėl įkaitų

Teheranas. — Irano preziden
tas Bani Sadras kritikavo Ameri
ką, kad ji nepriima Irano reikalą 
vimų. Irano parlamentas nusta 
tė sąlygas, kurias patenkinus, bus 
paleisti 52 amerikiečiai diploma
tai, tačiau JAV vyriausybė delsia 
ir trukdo įkaity paleidimą, paša 
kė prezidentas, pabrėždamas, kad 
Amerikai teks sugrąžinti kiekvie 
ną centą Irano lėšy, kitaip ši kri 
zė nebus išspręsta.

Kaip žinoma, Iranas reikalau
ja sugrąžinti Amerikos bankuose 
užšaldytas Irano lėšas, apie 8 bil. 
dol. Reikalauja pažadėti, kad 
Amerika niekad nesikiš į Irano 
reikalus. Toliau reikalaujama, kad 
būtų sugrąžinti šacho ir jo šei
mos išvežti turtai ir kad Amerika, 
visi privatūs asmenys ir bizn:o 
bendrovės, atsisakytų ieškinių 
Iranui, nutrauktu visas kompen 
saciių reikalaujančias bylas.

Valstybės departamento atsaky 
me Iranui nurodoma, kad pirmą 

I sias dvi sąlygas JAV vyriausybė pa 
/ryžusi patenkinti, tačiau kity 
dviejų negalės, nes yra legaliu 
kliūčių. Amerikos teismai turės 
spręsti kompensacijų ir šacho 
nuosavybių klausimą.

Rusai tobulina

te paskyrė viceprezidentu ir 
gynybos ministru savo rėmėją 
Paulo Muwangą.

— Izraelis suvaržė užsienio 
korespondentų keliones po oku
puotas arabų žemes.

— Marokas pradėjo pasitari
mus su sovietų diplomatais dėl 
dviejų sovietų prekinių laivų, 
kuriuos Marokas sulaikė prie 
Vakarinės Sacharos krantų.

— Kubos užsienio reikalų mi
nisteris Isidoro Malmiero Peoli 
pasakė Indijoje, jog jis nenu
mato Irako - Irano karo pabai
gos. Jis penkis kart lankėsi 
Bagdade ir Teherane, bet jo 
tarpininkavimas rezultatų ne
davė.

— Portugalijoje eismo nelai
mėje susižeidė socialistų parti
jos vadas Mario Soares ir par
tijos prezidentas Antonio Ma- 
cedo.

— Londone, išsikasęs žemėje 
tunelį, iš kalėjimo pabėgo airių 
slaptosios armijos teroristas.,

— Australijoje armėnai tero
ristai nušovė Turkijos konsulą 
ir jo sargybinį.

— JAV Atstovų Rūmai patvir
tino 258 mil. dol. Kubos ir Haiti 
pabėgėliams šelpti. Suma numa
tyta 1981 m. biudžetiniams me
tams. Ją turi patvirtinti JAV Se
natas. -1980 m. pabėgėliams bu
vo paskirta 100 mil. dol. suma.

— Neapolyje žemės drebėjimas 
baigė sugriauti jau ankstyves
niuose drebėjimuose sužalotą se
neliu prieglaudą. Žuvo 9 pa
cientai prieglaudos ligoninėje. 
Griuvėsiai palaidojo gyvas ir tris 
seseles, kurios senelius prižiūrėjo.

—Nepalio absoliutus monar- 
chas, karalius Birendra, 36 mė
ty, paskelbė, kad karalystėje bus 
renkamas parlamentas rr sudaro
ma vyriausybė.

raketinius ginklus
Washingtonas. — Gynybos de 

partamento tyrimų ir inžinerijos 
skyriaus direktorius William Per 
ry pareiškė “The Washington 
Post” laikraščiui, kad Sovietu 
Sąjungos raketos SS—18 ir SS— 
19 jau tiek patobulintos, kad neti 
kėtame puolime galėtų suna- 
kinti žemės lizduose laikomas 
JAV raketas. Jo žiniomis, sovietai 
šiuo metu turi pakankamai rakė 
tiniy ginklų su daugiagalviais už 
taisais, kurie galėtu staigioje ata 
koje susprogdinti 50 nuo?. JAV 
“Minuteman”, kurių Amerika 
turi apie 1,000, ir 52 “Titano” ra 
ketas. Jo nuomone, už 3 - 4 metų 
sovietai jaw turės pakankamai 
strateginių užtaisu, kurie galės su 
naikinti 80 ir 100 nuoš. Ameri
kos strateginių rakety.

— Naftos pramonė: skelbia, 
kad šiemet pakils šildymo aly
vos kainos iki 1.25 doL už galio
ną.

Madride nuskambėjo 
Lietuvos vardas

tiškame istorijos laikotarpyje a? 
negaliu palikti šį dalyką, nepri
mindamas gražių žodžiy iš vieno 
valdžios pareigūno laiško, kuris 
įsidegino į mūšy istoriją.” (Čia ci
tatą duosiu angliškai, nes dar ne
turėjau (laiko išversti. R. C.).

“As is already konwn, the U- 
nion of The Soviet Socialist Re- 
publics presented an ultimatum 
to my govemment under į flim- 
sy and unjustified pretext On 
the following day the Russian 
Red Army after having attacked 
our frontier guards crossed bor- 
der and occupied all of our coun 
try- A pruppet govemment was 
forced upon us by a high Soviet 
official, sent from Moscow for 
this purpose. And the entire ad- 
ministration was put under the 
control of the govemment of the 
Soviet Socialist Republic. These 
were the words of a Lithuanian 
diplomat describing the Soviet 
invasion of his country in June, 
1940.

“Žinome, kad mes esame realis
tai. Mes žinome, kad mažai ką 
galima padaryti, taisant skriaudą, 
padarytą prieš 40 metų. Bet ne
pamirškime, kad laiko tėkmė ne
padarys iš šios skriaudos teisy
bės”. Kita citata:

“Pabaltijo valstybėse ty, kurie 
gina tautines ir tautos teises, pa
dėtis yra tokia pat bloga, gal ir 
blogesnė kaip kitose vietose. Lie
tuviu katalikų bažnyčia yra ypa
tingai spaudžiama. Atrodo, kad 
yra vedamas sistematiškas rusų 
perkėlimas į Estiją, Latviją ir Lie- 
tuvą.Kaip anksčiau minėta,daug 
žymių pabaltiečių aktyvistu yra 
kalėjimuose už savo politinius į- 
sit2kinimus. Kalėjimas ir psichiat 
rinės ligoninės tai likimas dauge
lio iš 45 pabaltiečių, pasirašiusių 
peticiją rugpiūčio 23, 1979 m. ke
turiasdešimtmečio sukakčiai Mo
lotovo - Ribbentropo Paktui, ku
ris privedė prie sovietų okupaci
jos Pabaltijo valstybių. Toje peti
cijoje jie priminė, kad Sovietų vai 
džia buvo pripažinusi suverenu
mą šioms trims valstybėms ir jie 
prašė, kad tas gėdingas pak
tas, per kurį tas suverenumas 
buvo panaikintas, būty pripažin
tas nelegaliu ir negaliojančiu so
vietų valdžios. Rugsėjo 20, vie
nuolika dienų po pradžios šios 
Madrido konferencijos, Antanas 
Terleckas, vienas iš pasirašiusių
jų ir, atrodo, iniciatorių šio ipa- 
baltiečiy atsišaukimo, buvo nu
teistas aStuoniems metams kalė
jimo ir tremties. Tą pačią de- 
ną Julius Sasnauskas, irgi šio at 
sišaukimo signataras buvo nu
teistas šešiems su puse metų kalė
jimo ir tremties”.

Tai tiek iš kalbos, kurią šian
dien pasakė Warren Zimmerman 
iš Amerikos delegacijos.

Petrutis: Sakykite, kokios susi
laukta reakcijos iš Sovietu Sąjun
gos ir jos satelitinių valstybių?

Česonis: Sovietų Sąjungos reak
cija buvo ypatingai aštri. Tokią 
reakciją šitas dalykas sitkėlė, kad 
mes dar tokios nebuvome matę. 

(Nukelta į 6 psl.)

KALENDORIUS

Gruodžio 18 d.: Bazilijonas, 
Zosė, GirdvUas, Eivilė.

Gruodžio 19 d.: Gregorijus, 
Faustina, Gerdvilis, Rimantė.

Saulė teka 7:12, leidžiasi 421. 

ORAS
Debesuota, nedideli krituliai, 

temperatūra dieną 35 1., naktį 25 
laipsniai.

Parama Lenkijai
Briuselis. — Europos Rinkos 

valstybės susitarė dėl paramos 
Lenkijai. Greit bus nusiusti mais
to produktai: 200,000 metrinių 
tonu javų, 50,000 tonų mėsos, 
30,000 t sviesto, be to, valgomo
sios alyvos, pieno miltelių ir ry
žių. Maistas bus parduodamas 
15 nuoš. žemiau pasaulinės rin
kos kainų, išskyrus cukrų, kuris 
perleidžiamas rinkos kainomis. 
Visa maisto siunta kamuos Len
kijai tarp 280 mil. ir 350 mil. dol., 
bet Rinka ty pinigu palauks. 

Generolas Haig 
valst. sekretorius

W ashingtonas. — Naujojo pre
zidento Reagano štabas padcelbė, 
kad valstybės sekretoriumi pa
kviestas Alezander Haig, buvęs 
kariuomenės vadas Vietname, bu 
vęs NATO kariuomenės vadas 
Europoje. Demokratai ir libera
lų spauda grasina jį pulti, kai se
nate bus svarstomas jo patvirtini- 
nimas.

Tai bus jau antras generolas 
valstybės sekretoriaus pareigose. 
Prezidentas Trumanas buvo pa
kvietęs tom pareigom gen. Geor
ge Marshall, pagarsėjusį “Marsha 
llo planu”, kuris atstatė iš griu
vėsiu Europą.

Politiniai priešai
kaltina Bani Sadrą

Teheranas. —Irane 30 parla
mento narių, religinės partijos 
atstovų įteikė pirmininkui reika 
lavimą patraukti teismo atsako
mybėn prezidentą Bani Sadrą, 
kuris savo straipsnyje spaudoje 
atidengęs karines paslaptis. Rei
kalaujama prezidentą nubausti. 
UI kariniu paslapčių atidengimą, 
karo metu, gali būti skirta mirties 
bausmė




